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PORTARIA N° 41/CTS/ARA/2019, DE 27 DE MARCO DE 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS, TECNOLOGIAS E SAUDE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribui¢des,
conferidas pela portaria n°® 2876/2016/GR de 13 de dezembro de 2016, em resposta ao
Memorando Circular n° 001/2019/PROPESQ, de 15 de fevereiro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1° DESIGNAR os docentes abaixo listados para, sob a presidéncia do primeiro, constituirem

a Comissdo Interna de Sele¢dio e Acompanhamento do Programa Institucional de Iniciacdo
Cientifica - PIBIC, no &mbito do Centro de Ciéncias, Tecnologias e Saude (CTS):

Nome SIAPE | Departamento/Coordenadoria | E-mail
Tiago Elias Allievi Frizon 2367529 | Coordenadoria Especial de Fisica, Quimicae | .. :

Maternatica tiago.frizon@ufsc.br
Cristian Cechinel 1548595 | Coordenadoria Especial Interdisciplinar de P p

Tecnologias da Informagio ¢ Comunicagio cristian.cechinel@ufsc.br
Juarez Bento da Silva 2714127 Coordenadoria Especial Interdisciplinar de } .

Tecnologias da Informagdo e Comunicagio Juarez.SIlva@ufsc.br
Aderbal Silva Aguiar Junior 1017757 | Departamento de Ciéncias da Saude aderbal.aguiar@ufsc.br
Alessandro Haupenthal 2282077 | Departamento de Ciéncias da Saude alessandro.haupenthal@ufsc.br
Antonio Carlos Sobieranski 3034756 | Departamento de Computagido a.sobieranski@ufsc.br
Roderval Marcelino 1920975 | Departamento de Computagio roderval.marcelino@ufsc.br
Carla de Abreu D’ Aquino 2764022 | Departamento de Energia ¢ Sustentabilidade | carla.daquino@ufsc.br
Giuliano Arns Rampinelli 2057426 | Departamento de Energia ¢ Sustentabilidade | giuliano.rampinelli@ufsc.br
Bernardo Walmott Borges 1780642 | Coordenadoria Especial de Fisica, Quimica e

& Matematica bernardo.borges@ufsc.br
Marcelo Freitas de Andrade 1920981 E/loordew.“‘ioria Especial de Fisica, Quimica ¢ marcelo.andrade@ufsc.br
atematica

Art. 2° CONCEDER 02 (duas) horas semanais ao presidente e demais membros para realizagéo
das atividades previstas em edital (sele¢do de propostas apresentadas, andlise de eventuais
pedidos de reconsideragdo, avaliagdo de videos e resumos inscritos no Semindrio de Iniciagdo
Cientifica e Tecnologica - SIC, avaliagdo de relatorios e suas eventuais corregdes) e outras
atividades, de acordo com a necessidade do programa.

Art. 3° CONVOCAR os membros aqui designados para leitura de material necessario a execugéo
das atividades dentro dos prazos estabelecidos, com risco de, em casos de omissdo e/ou atrasos,
causar perda de bolsas do programa ao Centro/ Unidade a que estdo vinculados.

Art. 49° DETERMINAR que fatos e ocorréncias relacionadas ao programa, mas ndo previstas em
edital ou regulamento, devem ser informadas e reguladas pela PROPESQ.

Art. 5° ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data da sua publica¢do e tera
validade até 26 de margo de 2020. 57 DT-Eygenio Simdo




